
N. 51 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 08/03/2019 

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE CONCERTO CORO ORCHESTRA ASSOCIAZIONE MOZART  ITALIA IN 
DATA 23 MARZO 2019 

L’anno  2019 addì  08 del  mese di  marzo  alle  ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ORGANIZZAZIONE CONCERTO CORO ORCHESTRA ASSOCIAZIONE MOZART ITALIA IN DATA 23 
MARZO 2019

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ORGANIZZAZIONE  CONCERTO  CORO  ORCHESTRA  ASSOCIAZIONE  MOZART 
ITALIA IN DATA 23 MARZO 2019

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’Amministrazione Comunale promuove e organizza eventi al fine di offrire ad una 
fascia sempre più vasta di popolazione cittadina momenti di svago, di incontro e di aggregazione;

Ritenuto,  nell’ottica della collaborazione tra Amministrazione Comunale e forme Associative, di 
continuare a coinvolgere, nella programmazione del cartellone di eventi, Associazioni e soggetti 
che operano da anni in ambito artistico e dello spettacolo;

Preso atto che l’Associazione Mozart Italia, sede di Milano, assieme ad altre 39 sedi italiane è 
iscritta all’Associazione Mozart nel  Mondo di  Salisburgo,  alla quale sono affiliate 26 nazioni,  e 
porta le proprie progettualità nelle scuole e nei poli di aggregazione giovanile;

Premesso che si  intende organizzare  un grande concerto  con il  coro  orchestra  Associazione 
Mozart Italia nella Chiesa Parrocchiale di Via S. Stefano in data 23.3.2019;

Constatato che l’iniziativa di alto livello culturale prevede una spesa di Euro 9.000,00 da erogare 
come contributo all’Associazione secondo le seguenti modalità: 

Euro 1.800,00 prima dell’evento 

Euro 7.200,00 dopo l’effettuazione del concerto 

Richiamati:

• L’art 6, comma 8, D.L. n. 78/2010 convertito, in L. n. 122/2010 in vigore dal 2011, che ha 
previsto una generale limitazione della spesa per relazioni pubbliche,  mostre, convegni, 
pubblicità e rappresentanza stabilendo, da un lato, che gli impegni non potranno superare il 
20% di quanto destinato a questa finalità nel 2009 e precisando, dall’altro, che la norma si 
applica anche agli enti locali; come risulta dall’insieme delle norme e dalla rubrica dell’art. 6 
che recita “riduzione dei costi degli apparati amministrativi”. Con tale norma il legislatore 
non ha inteso perseguire  l’obiettivo  di  ridurre in  modo automatico  la  spesa riferita  agli 
specifici  compiti  e  competenze  amministrative  di  ciascun  ente  ma  ha  dettato  alcune 
disposizioni dirette a contenere le spese di carattere generale degli enti pubblici al fine di 
razionalizzare  l’insieme  della  spesa  pubblica  (in  termini,  Corte  dei  Conti  Lombardia, 
sezione regionale di controllo, parere n. 116/2011, 226/2013 ); 

• La  giurisprudenza  del  giudice  contabile,  che  ha  chiarito  che  compete  all’ente  locale 
esaminare  ogni  spesa  e  verificare  se  rientra  nell’ambito  dell’attività  tipica  e  nelle 
competenze dell’ente locale e se, in sostanza, costituisce una modalità di estrinsecazione 
della  attività  amministrativa  di  uno  specifico  settore  che,  anche  in  base  al  principio  di 
sussidiarietà richiamato dall’art.  118 della  Costituzione,  rientri  fra le funzioni attribuite ai 
Comuni.  In caso positivo, la stessa non è sottoposta alla limitazione prevista dall’art. 6, 
comma 8 ma a quelle che nell’ambito della sua autonomia, ogni ente è tenuto a darsi, in 
relazione all’ammontare delle risorse disponibili. ( parere n. 116 cit. ); 

• L’art. 60, comma a) DPR 616/1977, che attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative per 
la promozione delle attività ricreative; 

• l’art. 4, comma 1, della L.R. n. 1/2000, che attribuisce ai Comuni la materia dei servizi alla 
persona e comprende tutte le funzioni e i compiti in tema di beni e attività culturali; 

Rilevato che:

• Le attività inerenti l’organizzazione delle attività del tempo libero, se realizzate nell’ambito di 
specifici  programmi  amministrativi  finalizzati  al  raggiungimento  di  finalità  particolari  e 
predeterminate, sono sottratte dal perimetro di applicazione dell’art. 6, comma 8, D.L. n. 
78/2010 per essere collegate con le competenze del Comune, mentre quelle riconducibili 
alle relazioni pubbliche o alla rappresentanza laddove vengano svolte in modo episodico e 
al  di  fuori  di  un  programma  che  rientri  nella  competenza  del  Comune,  incontrano  le 

copia informatica per consultazione



limitazioni  poste  dalla  suddetta  disposizione  normativa  (in  termini  Corte  dei  Conti 
Lombardia, parere n. 116/2011 ); 

• nell’ambito delle proprie azioni di gestione del tempo libero a favore dei suoi cittadini,  il 
Comune  può  promuovere  e  favorire  iniziative  ed  attività  culturali  e  del  tempo  libero, 
intendendo in questo modo valorizzare forme di aggregazione sociale, di animazione del 
contesto sociale, attraverso il  coinvolgimento dei propri cittadini  che con la fruizione dei 
cosiddetti “spazi pubblici aperti” (strade, piazze, parchi) trasformano questi luoghi in spazi 
di eccellenza per l’incontro della vita sociale degli abitanti di un paese. E’ evidente infatti la 
valenza  sociale  e  relazione  di  tali  iniziative  che  permettono  di  tornare  ad  incontrarsi, 
conoscersi, comunicare dove si vive e abita, etc., in un’epoca dove invece le reti relazionali 
e le comunità nascono, si sviluppano e esistono anche indipendentemente dalla prossimità 
fisica territoriale,  dalla  compresenza spaziale,  dalla  sincronicità  temporale, preferendo a 
tutto ciò il mondo gli spazi immateriali della virtualità e dei social; 

• La  Corte  dei  Conti  Liguria  –  con  deliberazione  n.  64/2014  ha  poi  chiarito  che  “una 
prestazione  artistica  non  può  rientrare  di  per  sé  nella  materia  dell’appalto  di  servizi,  
costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’articolo 2229 c.c. – non  
sussistendo pertanto ab origine le ragioni per l’applicazione del codice dei contratti pubblici  
alla fattispecie in esame. Quand’anche infatti si dovesse ritenere che la medesima possa  
rientrare tra gli appalti di servizi, essa deve essere ricompresa nell’ambito di applicazione  
dell’articolo  57  D.  Lgs  163/2006  che  consente  la  procedura  negoziata  senza  previa  
pubblicazione  di  un  bando  di  gara  qualora,  per  ragioni  di  natura  tecnica  o  artistica  il  
contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato, atteso  
che  l’infungibilità  della  prestazione  artistica  rende  la  prestazione  inidonea  ad  essere  
oggetto di procedure comparative o elettroniche” 

Considerata,  altresì,  la valenza di  aggregazione dell’iniziativa e che tale proposta contribuisce 
all’opera  di  sensibilizzazione  e  promozione  che svolge  il  Comune attraverso gli  uffici  preposti 
nell’ambito anche degli indirizzi statutari, come previsto dall’art. 14 dello Statuto Comunale;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del bilancio 2019 al capitolo 105020534040 cod. 1040401001;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del servizio cultura e sport, in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile Settore 
finanziario in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di organizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il concerto coro orchestra Associazione 
Mozart Italia in data 23 marzo 2019 presso la Chiesa Parrocchiale S. Stefano; 

2)  di  porre  a  disposizione  del  Responsabile  Ufficio  Cultura  la  somma  di  €  9.000,00  per 
l’erogazione di contributo a favore dell’Associazione Mozart Italia da erogarsi come segue: 

Euro 1.800,00 prima del 23 Marzo 2019 

Euro 7.200,00 a saldo al termine del concerto;

3)  di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 
responsabile  del servizio,  Geom. Giorgio Colombo,  imputando la spesa di  Euro 9.000,00 al 
capitolo 105020534040 cod. 1040401001 del bilancio di previsione 2019;

4) di autorizzare l’uso del logo del Comune di Tradate, per tutti i materiali di stampa previsti per 
l’iniziativa e anche per le promozioni via web; 

copia informatica per consultazione



5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di pubblicizzare l’evento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 312/2019 ad oggetto: ORGANIZZAZIONE CONCERTO CORO ORCHESTRA 

ASSOCIAZIONE MOZART ITALIA IN DATA 23 MARZO 2019 si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Imp. 619/2019

Tradate, 06/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  312/2019 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  ORGANIZZAZIONE 

CONCERTO CORO ORCHESTRA ASSOCIAZIONE MOZART ITALIA IN DATA 23 MARZO 2019 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 04/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 51 del 08/03/2019

CULTURA

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE CONCERTO CORO ORCHESTRA ASSOCIAZIONE 
MOZART ITALIA IN DATA 23 MARZO 2019. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/03/2019.

Tradate, 12/03/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


